
（単位 ： 円）

科　　　　　　　目 予算額
参考：

任意団体決算額
法人決算額 合計 差額 備考

一般会員会費（当年度） 12,628,000 267,000 11,715,000 11,982,000 -646,000

院生会員会費(当年度) 1,134,000 14,000 1,148,000 1,162,000 28,000

留学生会員会費(当年度) 181,500 0 170,500 170,500 -11,000

一般会員会費(過年度) 621,500 161,000 632,000 793,000 171,500

院生会員会費(過年度) 49,000 7,000 63,000 70,000 21,000

留学生会員会費(過年度) 5,500 16,500 16,500 33,000 27,500

団体会員会費 11,000 0 11,000 11,000 0

大会参加費 0 0 0 0 0

大会広告収入 360,000 0 300,000 300,000 -60,000

雑収入 1,300,000 2,282,591 162,749 2,445,340 1,145,340

当期収入合計 16,290,500 2,748,091 14,218,749 16,966,840 676,340

任意団体より寄付 0 0 19,513,278

前期繰越金 17,574,166 17,574,166 0

収　入　合　計 33,864,666 20,322,257 33,732,027

大会経費 1,325,000 0 13,380 13,380 -1,311,620
   大会準備費 1,200,000 0 13,380 13,380 -1,186,620

   院生等参加支援費 125,000 0 0 0 -125,000

紀要刊行費 5,600,000 0 4,241,806 4,241,806 -1,358,194

ブリテン刊行費 200,000 0 271,700 271,700 71,700

オンラインジャーナル化費 400,000 0 234,630 234,630 -165,370

法人化経費 400,000 80,613 329,400 410,013 10,013

法人化つなぎ資金 9,000,000 0 0 0 -9,000,000

会計士顧問料 0 0 198,000 198,000 198,000

理事選挙費 400,000 108,350 0 108,350 -291,650

理事会・事務局経費 6,930,000 611,170 5,080,554 5,691,724 -1,238,276
   交通費 1,000,000 21,090 86,820 107,910 -892,090

   会議会合費 100,000 0 9,964 9,964 -90,036

   事務アルバイト費 90,000 0 19,250 19,250 -70,750

   事務委託費 3,900,000 278,195 3,695,207 3,973,402 73,402

   印刷費 100,000 20,757 63,391 84,148 -15,852

   通信費 800,000 232,872 650,403 883,275 83,275

   消耗品費 150,000 55,340 223,779 279,119 129,119

   資料保管料 70,000 0 22,211 22,211 -47,789

   事務局事業費 500,000 0 0 0 -500,000

　 会費支出 20,000 0 20,000 20,000 0

   雑費 200,000 2,916 289,529 292,445 92,445

   租税公課 0 0 42,300 42,300 42,300

編集委員会経費 250,000 11,176 122,936 134,112 -115,888

研究委員会経費 480,000 0 68,071 68,071 -411,929

学会賞選考委員会経費 400,000 0 1,110 1,110 -398,890

国際委員会経費 250,000 0 225,430 225,430 -24,570

予備費 50,000 0 0 0 -50,000

当期支出合計 25,685,000 811,309 10,829,317 11,640,626 -14,044,374

一般社団法人への寄付 0 19,510,948 0

次期繰越金 8,179,666 0 22,902,710

支　出　合　計 33,864,666 20,322,257 33,732,027

  （2023年 8月 29日　～　2024年 7月31日）

日本教育社会学会
一　般　会　計　収　支　計　算　書



Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金・預金        38,786,877        38,786,877

未収会費         1,141,500         1,141,500

前払金           294,470           294,470

前払費用           376,107           376,107

流動資産合計        40,598,954                 0        40,598,954

２ 固定資産

(1) その他固定資産

出資金/社会調査協会基金         1,000,000         1,000,000

その他固定資産合計         1,000,000                 0         1,000,000

固定資産合計         1,000,000                 0         1,000,000

資産合計        41,598,954                 0        41,598,954

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金           882,191           882,191

前受金            52,000            52,000

前受会費         1,134,500         1,134,500

流動負債合計         2,068,691                 0         2,068,691

負債合計         2,068,691                 0         2,068,691

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産        39,530,263                 0        39,530,263

正味財産合計        39,530,263                 0        39,530,263

負債及び正味財産合計        41,598,954                 0        41,598,954

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

一般社団法人　日本教育社会学会

2024 年　 7 月　31 日　現在

貸 借 対 照 表

（単位：円）



Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 受取会費        13,756,000( )                 0( )        13,756,000( )

一般会員会費（当年度）        11,715,000        11,715,000

院生会員会費(当年度)         1,148,000         1,148,000

留学生会員会費(当年度)           170,500           170,500

一般会員会費(過年度)           632,000           632,000

院生会員会費(過年度)            63,000            63,000

留学生会員会費(過年度)            16,500            16,500

団体会員会費            11,000            11,000

② 事業収益           300,000( )                 0( )           300,000( )

大会広告収入           300,000           300,000

③ 受取寄付金        36,140,831( )                 0( )        36,140,831( )

受取寄付金        19,513,278        19,513,278

受取寄付金_特別会計        16,627,553        16,627,553

④ 雑収益           162,749( )                 0( )           162,749( )

受取利息               614               614

雑収入           162,135           162,135

経常収益計        50,359,580                 0        50,359,580

(2) 経常費用

① 事業費

事業経費         5,179,063( )                 0( )         5,179,063( )

大会経費            13,380            13,380

大会経費            13,380            13,380

紀要刊行費         4,241,806         4,241,806

ブリテン刊行費           271,700           271,700

オンラインジャーナル化費           234,630           234,630

編集委員会経費           122,936           122,936

研究委員会経費            68,071            68,071

学会賞選考委員会経費             1,110             1,110

国際委員会経費           225,430           225,430

事業費計         5,179,063                 0         5,179,063

② 管理費

法人化経費           329,400           329,400

会計士顧問料           198,000           198,000

理事会・事務局経費         5,082,054         5,082,054

交通費            86,820            86,820

会議会合費             9,964             9,964

事務アルバイト費            19,250            19,250

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

一般社団法人　日本教育社会学会

2023 年　 8 月　29 日から　2024 年　 7 月　31 日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（単位：円）



事務委託費         3,695,207         3,695,207

印刷費            63,391            63,391

通信費           650,403           650,403

消耗品費           223,779           223,779

資料保管料            22,211            22,211

会費支出            20,000            20,000

雑費           289,529           289,529

租税公課             1,500             1,500

管理費計         5,609,454                 0         5,609,454

経常費用計        10,788,517                 0        10,788,517

評価損益等調整前当期経常増減額        39,571,063                 0        39,571,063

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額        39,571,063                 0        39,571,063

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額        39,571,063                 0        39,571,063

税引前当期一般正味財産増減額        39,571,063                 0        39,571,063

法人税、住民税及び事業税            40,800                 0            40,800

当期一般正味財産増減額        39,530,263                 0        39,530,263

一般正味財産期首残高                 0                 0                 0

一般正味財産期末残高        39,530,263                 0        39,530,263

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ 正味財産期末残高        39,530,263                 0        39,530,263

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

（単位：円）



一般社団法人 日本教育社会学会 

2023 事業年度 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属説明書（附属明細書） 

 

１．重要な固定資産の明細 

 重要な固定資産の内訳は、以下の通りである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

社会調査協会基金・出資金 1,000,000 0 0 1,000,000 

合計 1,000,000 0 0 1,000,000 

前期末残高は、本法人の設立時点（2023 年 8 月 29 日）の額を記載している。 

 

２．引当金の明細 

 本法人は、賞与引当金・退職給付引当金等の引当金は有していない。 
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